



## سه شنبه 1 فروردین 27 ربیع الثانی 20 مارس

درگذشت «ابوعلی محمد بن مظفر»؛ مشهور به حاتمی در سال 388 هجری قمری...

### درگذشت &#171؛ ابوعلی محمد بن مظفر»؛ مشهور به حاتمی در سال 388 هجری قمری

&#171؛ ابوعلی محمد بن مظفر»؛ مشهور به حاتمی و بغدادی کاتب لغوی و از علمای مشهور قرن چهارم هجری در سال 388 هجری قمری درگذشت. او علوم ادبی و و لغت شناسی را نزد ابن ذرید، و ابو عمر فراگرفت و چنان در این امر مهارت یافت که تدریس این درس را در بغداد عهده دار شد. محضر وی بسیار پر محتوی بود و چون کلاس های درس او از نظمی قابل توجه برخوردار بود بسیاری از عالمان بزرگ همچون قاضی تنویخی در حوضه درس وی شرکت می جستند. از تألیفات حاتمی می توان به کتاب حلیته المحاضره در دو جلد و رساله حاتمیه در عیوب و نواقص سروده ها و اشعار شاعران معاصرش اشاره کرد .

### رحلت آیت الله سید احمد خوانساری در سال 1405 هجری قمری

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت :

او در روز هجدهم ماه محرم سال 1309 هجری قمری در شهر خوانسار و در یک خانواده روحانی دیده به جهان گشود و تحت عنایت پدر و مادر دلسوز رشد نمود.

سید احمد بن حاج یوسف خوانساری (قدس سره الشریف )، از سادات عظام و فقهای کرام است که با سی تبار نسب به حضرت موسی بن جعفر (علیه السلام) می رساند او یکی از پرچمداران فقه و فقاہت و یکی از مراجع عظام و عالیقدر و فقهای نامدار شیعه در قرن چهاردهم هجری می باشد.

تحصیلات :

وی علوم مقدماتی را در زادگاه خود از محضر علمای آن سامان فرا گرفت سپس جهت تکمیل معلومات به حوزه اصفهان مهاجرت نمود و از محضر آیات عظام آنجا کسب علم نمود و آنگاه جهت تکمیل معلومات به دارالعلم نجف اشرف عزیمت نمود و در آن حوزه هزار ساله، بعد از شرکت جستن در محضر بزرگان به مدارج عالی علمیه در بخش فقه، اصول، فلسفه و ریاضیات نائل آمد سپس در سال 1335 هجری قمری به ایران باز گشت و در اراک اقامت گزید و از محضر پر فیض شیخ عبدالکریم حائری استفاده شایانی برد.

پس از سال 1340 هجری قمری به قم مهاجرت نمود و به درس و بحث و زعامت امور مردم پرداخت.

اساتید :

معظم له از مکتب درسی اساطینی چون :

1 - سید محمد حسن .

2 - سید علی اکبر خوانساری .

3 - میر محمد صادق مدرس .

4 - آخوند ملا عبدالکریم جزئی .

5 - میرزا محمد علی توپسرکانی.

6 - آخوند ملا کاظم خراسانی.

7 - سید کاظم یزدی.

8 - آقا ضیا عراقی.

9 - شیخ عبدالکریم حائری.

کسب علم کرده است.

شاگردان :

در درس خارج ایشان جمعی از بزرگان و معاریف حوزه شرکت می جستند و افرادی مانند سید موسی صدر، و شیخ حسین علی منتظری از شاگردان فقه و فلسفه ایشان به شمار می آیند.

تألیفات :

از تألیفات این فقیه نامدار و زاهد پارسا، کتابهای زیر قابل ذکر هستند.

1 - جامع المدارك في شرح المختصر النافع ، در 7 مجلد.

2 - العقائد الحقة، در علم کلام، پیرامون معتقدات شیعه و دفاع از مبانی کلامی آن.

3 - حاشیه بر العروة الوثقی.

4 - رساله عملیه توضیح المسائل.

5 - رساله مناسک حج .

گفتار بزرگان :

امام امت در مورد ایشان می گوید : این عالم جلیل بزرگوارو مرجع معظم که پیوسته در حوزه های علمیه و مجامع متدینه مقام رفیع و بلندی داشت و عمر شریف خود را در راه تدریس، و تربیت و علم و عمل به پایان رساند، حق بزرگی بر حوزه ها دارد، چه اینکه با رفتار و اعمال خود و تقوا و سیره خویش، پیوسته در نفوس مستعد، مؤثر و موجب تربیت بود.

مرحوم سید محمد رضا العظمی گلپایگانی در مورد ایشان چنین می گوید : آن فقید روحانیت در علم و عمل و مخالفت هوی و اطاعت مولی و ترک اقبال به دنیا و انقطاع الی الله و جامعیت علمی و تدریس و تألیف و عبادت و تواضع در بیش از نیم قرن مشار الیه بالبنان و مسلم بین اقران بود.

مرجعیت :

پس از در گذشت سید حسین بروجردی، جمع کثیری از مردم ایران و برخی از کشورهای مجاور، به ایشان رجوع و از رساله ایشان استفاده کردند و در اواخر، مرجعیت ایشان عظیم تر و فرا گیر تر گردید، به حدی که اداره مالی حوزه های علمی ایران و سایر بلاد، بیشتر بر دوش مبارک ایشان قرار داشت، و آنچنان از نظر امکانات مالی نیرومند و پر توان بود که شهریه اش چندین ماه پس از رحلت نیز استمرار داشت.

فعالیت :

معظم له از آغاز نهضت اسلامی به رهبری روحانیت، سهم ارزنده و مؤثری داشته اند و حق بزرگی نسبت به شکل گیری پایه های انقلاب اسلامی دارند.

در آن روزهای نخستین که همراه دیگر علما در بازار تهران به حالت اعتراض نسبت به اعمال دستگاه حرکت می نمودند، مورد هجوم پلیس و مأموران امنیتی قرار گرفتند و مقداری از ناحیه پا جراحی بر داشتند از ایشان اعلامیه های متعددی درباره انقلاب صادر شده است.

ایشان اعلامیه ها و تذکرات فراوانی در مواقع حساس صادر نموده اند و پس از پیروزی انقلاب نیز تذکرات و خیر اندیشی هایی نسبت به اولیای امور جمهوری اسلامی داشته اند، و این امور همه نشانگر آن می باشد که ایشان در تمام موارد، از مولی و پیشوا و حجت الله فی الارضین الهام می گرفتند و کوچک ترین پیروی از هوای نفس و انانیت نداشته اند.

وفات :

سر انجام این عالم بزرگوار، پس از 96 سال عمر پر برکت، در اثر کسالت در سال 63 هـ. ش مطابق 27 ربیع الثانی 1405 هجری قمری به دیار جاودان شتافت، و جهان اسلام و حوزه های علمیه را عزا دار ساخت. پیکر مطهر ایشان به قم انتقال یافت، و در جوار استاد بزرگوار خود، در حرم کریمه اهل بیت، حضرت معصومه (سلام الله علیها) مدفون گردید.

#### سالروز مبارزه با پدیده شوم تبعیض نژادی

واژه آپارتاید، آپارتهایت و یا آپارتهیت به معنی جدایی و در اصطلاح مساوی و تبعیض نژادی و راسیسم به معنی نژاد پرستی می باشد، اما امروزه یک واژه بین المللی شده که عملاً به نژاد پرستی، تعصبات ناشی از رنگ پوست و اختلاف طبقاتی در یک جامعه اطلاق می گردد. تبعیض نژادی علیرغم اینکه در دنیای پیشرفته امروز رواج کامل دارد اما از هیچ فلسفه و پایه علمی برخوردار نیست و این را دانش امروز دریافته است. جمهوری اسلامی ایران فعالیت‌های زیادی علیه آپارتاید انجام داد که از بارزترین آنها گشایش دفتر سازمان ((سوآپو)) در تهران بود که به رهبری ((سام نجوم)) رهبر کشور نامیبا که سرسختانه ترین مبارزه علیه آپارتاید را شروع کرده بود می باشد. سرانجام پس از کوشش‌های بسیار در 17 ژوئن 1991 پارلمان آفریقای جنوبی پس از 43 سال قانون آپارتاید را لغو کرد.

اقدامات جمهوری اسلامی ایران علیه آپارتاید:

جمهوری اسلامی ایران از همان روزهای اولیه پیروزی انقلاب به دستور مؤ کد حضرت امام خمینی ره بنیانگذار جمهوری اسلامی، با رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی قطع رابطه کرد و صدور نفت به این کشور را ممنوع اعلام داشت و با کشورهای خط مقدم جبهه رابطه سیاسی برقرار کرد، در مجامع بین المللی از مردم مظلوم سیاه آفریقای جنوبی دفاع هم جانبه نمود که بارزترین این اقدامات گشایش دفتر سازمان سوآپو در تهران بود که به رهبری سام نجوم رهبر بوده می باشد. مقامات جمهوری اسلامی ایران در ملاقاتهای خود با سران کشورهای آفریقایی همواره وجود آپارتاید در آفریقای جنوبی را یک پدیده منفور و محکوم اعلام داشتند تا سرانجام حکومت نژادپرست آفریقای جنوبی با تلاشهای جانفرسای نلسون ماندلا رهبر کنگره ملی آفریقا سرنگون شد و دولتی به رهبری وی در آن کشور به وجود آمد و سام نجوم نیز کشور نامیبا را از آپارتاید نجات داد.

#### آغاز مخالفت های کلنل فضل الله خان آق اولی برای انعقاد قرارداد ننگین 1919 در سال 1299 هجری شمسی

کلنل فضل الله خان آق اولی از افسران بلند پایه ژاندرمری بعد از انعقاد قرارداد ننگین 1919 و تشکیل کمیسیون در ارتش که متضمن تحت الحمایگی ایران بدست انگلیس بود بشدت مخالفت خود را اعلام کرد و ادامه زندگی را برای خود نا ممکن دانست. او همواره استقلال و تمامیت ارضی کشورش را مد نظر داشت و تحت سلطه بیگانه بودن را ننگ می دانست از این رو در کمیسیون که برای مطالعه وضعیت ارتش در تهران تشکیل شده بود با توجه به سمتی که داشت بسیار تلاش کرد که افسران ایرانی ارتش شأن خود را حفظ کنند و از بیگانه دستور نگیرند؛ اما چون به هدف خود دست نیافت خود را از بین برد. پس از مرگ کلنل کمیسیون یاد شده بی

نتیجه تعطیل شد و دولت قوام نیز سقوط کرد.

تبدیل پول ایران از قران به ریال در سال 1311 هجری شمسی

واحد پول ایران در سال 1311 هجری شمسی از قران به ریال تبدیل شد و بانک ملی ایران اسکناسهای جدید در سراسر کشور توزیع کرد. اسکناس بانک ملی در قطعات 5، 10، 20، 100 و 1000 ریالی چاپ می شود.

درگذشت مرتضی محجوبی از هنرمندان عرصه موسیقی در سال 1344 هجری شمسی

مرتضی محجوبی از هنر مردان عرصه موسیقی کشور مان و از استادان و نوازنده پیانو در سال 1344 هجری شمسی در شصت و پنج سالگی بدرد حیات گفت اهمیت کار استاد محجوبی در این بود که با ساز غیر ایرانی، موسیقی ایرانی را به زیبایی می نواخت و تأثیر ساز اصیل و ایرانی را در شنوده بجای می گذاشت. محجوبی در آثار خویش همواره کارهای قدما را مد نظر داشت و آنها را بصورت جامع تری ارائه می کرد. استاد محجوبی سالها با رادیو صمیمانه همکاری کرد که آثار جاویدان از این همکاری باقیست.

آغاز عملیات فتح المبین در سال 1361 هجری شمسی

عملیات فتح المبین با رمز یا زهرا (س) در سال 1361 هجری شمسی در منطقه عملیاتی غرب دزفول و شوش آغاز شد. در این عملیات نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نیرو های بسیج مردمی و نیروی هوایی با هماهنگی یکدیگر در مقابل دشمن ایستادند. عملیات فتح المبین در آن مقطع خاص از جنگ تحمیلی اعتبار نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران را در جهان افزایش داد و بار دیگر ناظران سیاسی را در تجدید نظر در ارزیابی های خود درباره ایران اسلامی وادار کرد. در این عملیات ظفرمندانہ ضمن آزاد سازی جادها و ارتفاعات سوق الجیشی، شهرهای دزفول، اندیمشک و شوش از تیر رس دشمن بعثی خارج شد و بیش از 25000 تن از افراد دشمن کشته و 15000 تن اسیر شدند.

در گذشت ایزاک نیوتن در سال 1727 میلادی

&#171#؛ ایزاک نیوتن» دانشمند فیلسوف و ریاضیدان شهیر انگلیسی در 84 سالگی درگذشت. نیوتن انسانی با هوش و متفکر بود و در 17 سالگی به دانشگاه کمبریج راه یافت و در پایان تحصیل به مطالعه و تحقیق پرداخت. نیوتن سرانجام قانون جاذبه عمومی زمین را کشف کرد و نام خود را در تاریخ علم ثبت کرد.

کشف فلز گرانبهای رادیم توسط دو دانشمند بر جسته اروپایی در سال 1898 میلادی

پس از سالها تلاش شبانه روزی رادیوم از کمیاب ترین و گرانبهاترین فلزات جهان کشف شد. رادیوم به همت دو دانشمند برجسته اروپایی کشف شد. کاشفان این فلز گرانبها که کشف آن جنجالی فراوان در محافل علمی؛ و در میان پزشکان جهان پدید آورد، پی یرکوری فیزیکیان فرانسوی و همسر دانشمند وی مادام کوری فیزیکیان پراوازه لهستانی تبار بودند. این دو برای این کشف مهم خود موفق به دریافت جایزه نوبل در رشته فیزیک شدند.

تولد هنریک ایبسن نمایشنامه نویس و شاعر مشهور نروژی در سال 1828 میلادی

&#171#هنريك ايبسن» نمايشنامه نويس و شاعر مشهور نروژي دنيا آمد. سراسر زندگي ايبسن با نوشتن نمايشنامه با موضوعات گوناگون سپري شد. وقايع ناگوار سال 1848 ميلادي در نروژ، موضوع اولين نمايشنامه او بنام كاتيلينا بود. سپس درلندن، رم و مونيخ با آثار نمايشنامه نويسان بزرگ همچون شكسپير آشنا شد. ايبسن پس از 27 سال مجدد1 به نروژ بازگشت. &#171#شب سنت ژان و مدعيان تاج و تخت» مشهورترين آثار ايبسن بشمار مي‌روند.

درگذشت &#171#پاول نيپكو» از مخترعان اصلي تلويزيون در سال 1940 ميلادي

&#171#پاول نيپكو» از مخترعان اصلي تلويزيون در 80 سالگي درگذشت. نيپكو در رشته فيزيك تحصيل كرد و در پايان دوره تحصيل به سبب داشتن ذهني كنجكاو و پويا به تحقيق و مطالعه پرداخت و سرانجام اين تحقيقات كشف طريقه تبديل عكس به امواج؛ و تشكيل مجدد آنها بود. بدين ترتيب نيپكو تلويزيون را اختراع كرد.